REITORIA

RESOLUÇÃO n. 01/2003

Aprova cursos lato sensu.

O Reitor da Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições e de acordo com Resolução
n. 25/1999/CONSU,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os cursos de pós-graduação lato sensu, especialização, modalidade Mercado de Trabalho:

· Direito do Trabalho, com 360 horas/aula, mínimo de 35 e máximo de 40 vagas.

· Gerência da Produção, com 360 horas/aula, mínimo de 35 e máximo de 40 vagas.

· Gestão Empresarial, com 360 horas/aula, mínimo de 35 e máximo de 40 vagas.

· Auditoria e Gestão de Contas Públicas no Sistema Único de Saúde, com 360 horas/aula, mínimo de 35 e máximo de 40 vagas.

· Administração e Previsão de Vendas, com 360 horas/aula, mínimo de 35 e máximo de 40 vagas.

· Auditoria Integral, com 360 horas/aula, mínimo de 35 e máximo de 40 vagas.

· Gerenciamento  de Banco de Dados, com 360 horas/aula, mínimo de 35 e máximo de 40 vagas.

· Ergonomia, com 360 horas/aula, mínimo de 35 e máximo de 40 vagas.

Parágrafo único - Os interessados em realizar a modalidade Formação para o Magistério Superior deverão cursar mais 90 horas/aula conforme estabelecido no projeto de cada curso.

Art. 2º - Aprovar os cursos de pós-graduação lato sensu, especialização, modalidade Formação para o Magistério Superior:

· História Social e História Cultural, com 360 horas/aula, mínimo de 35 e máximo de 40 vagas.

· Prática Docente, com 360 horas/aula, mínimo de 35 e máximo de 40 vagas.

· Psicopedagogia Clínica e Institucional, com 645 horas/aula, mínimo de 35 e máximo de 40 vagas.

· Educação Matemática, com 360 horas/aula, mínimo de 35 e máximo de 40 vagas.

· Língua Portuguesa: Fenômeno Sócio-Político, com 360 horas/aula, mínimo de 35 e máximo de 40 vagas.

· Ensino da Arte: Fundamentos Estéticos e Metodológicos, com 360 horas/aula, mínimo de 35 e máximo de 40 vagas.

· Treinamento Esportivo, com 360 horas/aula, mínimo de 35 e máximo de 40 vagas.

· Fundamentos Metodológicos da Educação Infantil e Séries Iniciais do Ensino Fundamental, com 360 horas/aula, mínimo de 35 e máximo de 40 vagas.

· Didática e Metodologia do Ensino Superior, com 360 horas/aula, mínimo de 35 e máximo de 40 vagas.

Parágrafo único – Será obrigatório a apresentação de Monografia ou Trabalho de conclusão de curso, conforme estabelece o projeto do curso.

Art. 3º - Os cursos indicados nos Art. 1º e 2º poderão ter várias turmas de funcionamento desde que preenchido o número mínimo das vagas previstas.

Parágrafo único – Cada curso terá duração máxima de 14 (quatorze) meses.

Art. 4º - Será de competência da Diretoria de Pós-Graduação a guarda dos projetos dos cursos, bem como a supervisão e controle da implementação dos mesmos.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 05 de abril de 2003.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

REITOR DA UNESC